SDS - Conjunto Baracat - 1º andar - Salas 1 a 11 - Brasília/DF - CEP 70392-900

Fone (61) 3218 5200 - Fax (61) 3218 5201

sindifisconacional.org.br

Brasília, 14 de fevereiro de 2022

Ofício PR 082/2022

Ao Senhor
Sérgio Ballerini
Presidente da ASMETRO-SI - Associação dos Servidores do INMETRO-SI
Duque de Caxias/RJ

 Senhor Presidente,

 O Sindifisco Nacional (Sindicato Nacional dos Auditores-Fiscais da Receita
Federal do Brasil) dirige-se a Vossa Senhoria com o objetivo de apresentar a
composição da Diretoria Executiva Nacional e do Conselho Fiscal Nacional, eleitos
para o triênio 2022-2024.

O Sindifisco Nacional se coloca à disposição para manter e ampliar o nível de
cooperação entre as entidades, estreitar o diálogo interinstitucional e realizar
atividades de interesse comum, especialmente voltadas à construção de um sistema
tributário mais justo e solidário, de um sistema aduaneiro identificado com os
interesses nacionais, bem como para a promoção e fortalecimento do serviço
público em benefício da sociedade brasileira.

DIRETORIA EXECUTIVA NACIONAL
Presidente: Isac Moreno Falcão Santos
1º Vice-Presidente: Tiago Barbosa De Paiva Almeida
2º Vice-Presidente: Natalia Ribeiro Nobre Saraiva
Secretário-Geral: Hélio Fernando Muylaert Da Silva Lima
Diretor-Secretário: Samuel Hilário Rebechi
Diretor de Administração e Finanças: Luiz Claudio de Araújo Martins
1º Diretor de Administração e Finanças: Luís Sergio Borges Fantacini
2º Diretor de Administração e Finanças: Marcos Barbonáglia Da Silva
Diretor de Assuntos Jurídicos: Cleber Magalhães
1º Diretor de Assuntos Jurídicos: Celso José Ferreira De Oliveira
2º Diretor de Assuntos Jurídicos: Marcelo Porto Rodrigues
Diretora de Defesa Profissional: Nory Celeste Sais De Ferreira
Diretor-Adjunto de Defesa Profissional: Glauco José Eggers
Diretor de Estudos Técnicos: Gabriel Rissato Leite Ribeiro
Diretor-Adjunto de Estudos Técnicos: Marcelo Lettieri Siqueira
Diretor de Comunicação Social: Helder Costa Da Rocha
Diretor-Adjunto de Comunicação Social: Gabriel Correa Pereira
Diretor de Assuntos de Aposentadoria e Pensões: Roberto Toshiro Kasai
Diretor-Adjunto de Assuntos de Aposentadoria e Pensões: Wilson Luiz Muller
Diretor de Plano de Saúde: Adriano Lima Corrêa
Diretor-Adjunto de Plano de Saúde: José Afonso Silva Ramos
Diretor de Assuntos Parlamentares: Floriano Martins De Sá Neto

SDS - Conjunto Baracat - 1º andar - Salas 1 a 11 - Brasília/DF - CEP 70392-900

Fone (61) 3218 5200 - Fax (61) 3218 5201

sindifisconacional.org.br

Diretora-Adjunta de Assuntos Parlamentares: Patrícia Fiore Cabral
Diretor de Relações Internacionais e Intersindicais: Dão Real Pereira Dos Santos
Diretora de Defesa da Justiça Fiscal e da Seguridade Social, de Políticas Sociais e
Assuntos Especiais: Maria de Lourdes Nunes Carvalho
Diretor Suplente: Alexandre Teixeira
Diretora Suplente: Dejanira Freitas Braga
Diretor Suplente: Anibal Rivani Moura

CONSELHO FISCAL NACIONAL

Conselheira Titular: Eliana Polo Pereira
Conselheiro Titular: Paulo Roberto Torres
Conselheiro Titular: Eduardo Toledo da Silva
1º Suplente: Henrique Jorge Freitas da Silva
2º Suplente: Rose Ane Augusto Mariano
3º Suplente: Sylvio Henrique Lins da Rocha

Sem mais para o momento, renovamos votos de estima e consideração.

Cordialmente,

Isac Moreno Falcão Santos
Presidente

Dão Real Pereira dos Santos
Diretor de Relações Internacionais e

Intersindicais